Copie du second quarfcdux%'° siècle env. : registre AA 96, fol. 122' et 141. —

Quelques corrections et additions ont été faites d'une même main contemporaine.

1. On vous fait assavoir de par eschevins que il est ordonné et ac¬
cordé par eulx, jusqueS à leur rajopel, que tout coureurs de cuirs
domourant on ceste ville porront sans meffait, depuis ores en avant,

28
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à toutes personnes, de leurs cuirs conror et tout livrer par les diz con-
reurs painne, ouvrage et craisse qui à ce faire appartenoit, s'il leur
plaist, ou de l'ouvrage faire gentillenient sans amende.

2. Item, porront tout (a) li conreiu-s ou li cordouwaniers
ou autres qui cuirs ara à conrer, avoir les craisses, qui affaire appar-
tenront, en leurs maisons, par maniéré et condicion que les dis craisses
soient bonnes et soufïissantes à mettre en tel ouvrage faisant ; et qui
craisse livreroit ou metteroit en œuvre, ce qui ne fust telle que dit est
liassans l'esward, cieux qui le liverroit et aussi cieux qui en œuvre le
mettroit seroient chacun au fomfait de 40 (b) 8.

3. Et si ne peut ne porra aucuns livrer craisse ne mettre en œuvre
on tel usage que dit est, jusques & (c) ce et tant que li eswar-
deur des tanneiurs et cordouwaniers l'aront veu et eswardé que elle
soit bonne et souftissant (a) , en tel usance que dit est, seu¬
le fourfait de 40 (b) s.

4. Et si fait-on le ban que tout coureur de cuir facent bon ouvrage et
souffisant, en mettant es cuirs telle et si grant quantité de craisse que il
appartient et toutes autres choses à ce servans, sur le fourfait de
40 s.

5. Et s'il estoit aucuns conreres, qui fust reprins et convaincuz par
les diz eswardeurs d'auciui ouvrage avoir fait autrement que dit est,
serroit tenus de l'amender jusques au dit des eswardeurs (a)
et serroit au fourfait de 10 (b) s., toutes et quantefiois qu'il en
seroit reprins (d).

6. Et si fait-on le ban que il ne soit aucuns, qui sieu ne craisse de
trippes venge à conreur ne à cordouwanier, que il ne le face savoir, ne
aussi ne soit aucuns des diz cordouwaniers et conreurs qui tel craisse
accatte, se premiers n'a icelle craisse esté veue et eswardée par les diz
eswardeurs souffissans à mettre en œuvre en l'usage dit, sur le fourfait
de 40 s., tant li venderes comme li acquatteres.

7. Et si fait-on le ban que il ne soit aucun qui, estiveaux ne sollers
fais hors de (e) ceste ville venge ou expose à vente, ou pooir et esche-
vinage de ceste ville jusques atant que ly eswardeur les aront veus et
rewardéz qu'ilz soient bon et souffisant, passant l'esward de le ville,
sur le fourfait de 100 (b) s.